Дело № 1-99/2021 (12101040102000011)

УИД 24 RS 0044-01-2021-000794-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Заозерный 28 июля 2021 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего – судьи Песеговой Т.В., 

с участием: государственных обвинителей – помощников Рыбинского межрайоного прокурора Костицкой О.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Касьяновой Н.И., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Дворцовой О.Ф., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 без цели сбыта незаконно приобрел, хранил, изготовил наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В октябре 2020 года, у ФИО2 находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что на участке местности, расположенном за огородом его дома произрастает дикорастущее растение конопля, возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства, путем сбора дикорастущих растений конопли и их дальнейшего личного потребления.

Реализуя задуманное, в октябре 2020 года, точная дата не установлена, ФИО2, взяв полимерный пакет белого цвета, пришел на участок местности, расположенный за огородом дома по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно стал руками срывать верхушечные части и листья дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, которая произрастает на данном участке и складывать в имеющийся у него при себе полимерный пакет. Затем проследовал с указанным пакетом к месту своего проживания по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты>. После 

<

данные изъяты> продолжил незаконно хранить в помещении летней кухни, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, незаконно изготовив тем самым, наркотическое средство гашишное масло, массой не менее 2,375г. и наркотическое средство гашиш массой не менее 0,419г. Часть изготовленного наркотического средства ФИО2 употребил, а остатки наркотического средства счистил с металлической чашки и переложил на отрезок полимерной пленки, и оставил незаконно хранить в помещении летней кухни.

Остатки от собранных им верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, высыпал на снежный покров, расположенный во дворе дома его дома по названному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении летней кухни по адресу: 

<

адрес>, часть собранных им верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля просеял через футболку в металлическую чашку, собрав просеянную пыль, переложил в металлическую кружку, смешал с растительным маслом и полученную смесь жарил в металлической кружке на электроплите, незаконно изготовив тем самым, наркотическое средство гашишное масло массой не менее 9,548г. и наркотическое средство гашиш массой не менее 15,993г.

Остатки от собранных им верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, оставшиеся после изготовления, высыпал на снежный покров, расположенный во дворе названного дома.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в помещении летней кухни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО2: на деревянном столе металлическая кружка, в которой находилось наркотическое средство гашиш массой 15,993 грамм и гашишное масло общей массой 9,548 грамм; отрезок полимерной пленки, на котором находилось наркотическое средство гашиш массой 0,419 грамм и гашишное масло общей массой 2,375 грамм; на печи полимерный пакет белого цвета, в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 761 грамм; справа от входа в летней кухне на полу полимерный мешок белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 92 грамма; на снежном покрове во дворе дома наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1463 грамма.

10.01.2021г. в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 45 минут, в ходе производства обыска в помещении летней кухни, расположенной по адресу: 

<

адрес> за печью обнаружена и изъята металлическая чашка, в которой находилось наркотическое средство гашиш массой 0,347 грамм и гашишное масло общей массой 1,104 грамм.

Суммарная масса наркотических средств, которые незаконно приобрел и хранил ФИО2 составило: каннабис (марихуана) - 2316г. Суммарная масса наркотических средств, которые незаконно изготовил и хранил ФИО2 составило: гашиша – 16,759г., гашишного масла – 13,027г. 

Каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный Правительством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список I раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2316г. относится к крупному размеру, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 16,759г. относится к значительному размеру, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 13,027г. относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, суду пояснил, что в октябре 2020 года он увидел за своим огородом дикорастущую коноплю, которую решил нарвать, чтобы употребить в дальнейшем. Нарвал в большом количестве в пакет и принес по месту своего проживания в летнюю кухню, где переложил в мешок и оставил храниться, сушил на печке. В Новогодние каникулы ДД.ММ.ГГГГ решил употребить марихуану путем изготовления гашишного масла. Для этого просеял сухую коноплю через ткань (футболку), пыль смешал с растительным маслом, обжарил и употребил. ДД.ММ.ГГГГ также изготовил и употребил. Остатки от конопли и в первый, и во второй раз выбросил на улице на снег за летней кухней. Когда приехали сотрудники полиции, у него изъяли кружку, чашку, сухую коноплю в пакете, сухую коноплю, которая лежала в огороде, футболку синего цвета. Раскаивается в содеянном, заверил суд, что больше подобного не повторится.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается.

Показаниями свидетеля ФИО6 в суде из которых следует, что подсудимый приходится ей сыном, отношения хорошие, проживают они в доме, который имеет два отдельных входа и общую кухню. Со стороны входа сына есть отдельно стоящая летняя кухня, в которой имеется печь. О том, что сын употребляет наркотики, она не знала, однако наблюдала у него красные глаза. В один из дней января 2021 года к ним пришли полицейские, которые обнаружили в летней кухни пакет с травой, ей пояснили, что это конопля, также изъяли какую-то майку, железную кружку на стенках которой была грязь. Все изъятое и сына увезли в Отделение полиции. Затем полиция с сыном приезжали еще один раз, изымали траву, которая лежала на улице.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с противоречиями, из которых следует, что 10.01.2021г. к ним пришли сотрудники полиции и обнаружили в летней кухне в пакете и в мешке коноплю, которые изъяли. Кроме этого изъяли металлическую кружку с остатками вещества, отрезок пленки, на которой было вещество коричневого цвета, и за углом летней кухни обнаружили и изъяли сухую траву зеленовато-коричневого цвета, которую так же собрали и изъяли. Сын сказал, что все изъятое принадлежит ему, что это конопля. Позднее, когда приехали сотрудники полиции на обыск, в летней кухне обнаружили и изъяли металлическую чашку и футболку (л.д.129-132).

После оглашения, ФИО6 пояснила, что за истечением времени уже не помнит точно, что изымалось.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, с согласия сторон, из которых следует, что он проходит службу в МО МВД России «Бородинский» в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ОП МО МВД РФ «Бородинский» ФИО8, работая по розыску гражданина, постучались в 

<

адрес> Рыбинского 

<

адрес>, калитку им открыл ранее незнакомый ФИО2, в ходе беседы с которым, он почувствовал резкий запах конопли, исходящий со двора данного дома. Пройдя на территорию двора, он почувствовал, что запах конопли усиливается со стороны летней кухни, расположенной на территории данного двора. Дверь в летнюю кухню была открыта, помещение маленькое и из-за этого все просматривалось. На деревянном столе, стоящем в летней кухне они увидели, металлическую кружку, в которой находилось кашеобразное вещество коричневого цвета. На его вопрос, ФИО2 пояснил, что в данной кружке находится наркотическое вещество под названием «каша», которую тот приготовил самостоятельно из растения конопля утром того же дня, для собственного потребления. Кроме этого, при осмотре помещения летней кухни рядом с кружкой был обнаружен отрезок бесцветной полимерной пленки на котором находилось кашеобразное вещество темно-коричневого цвета. На печи был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. Справа от входа на полу был обнаружен полимерный мешок светлого цвета с веществом зелено-коричневого цвета. Кроме этого, на улице у осматриваемой летней кухни, на снежном покрове были обнаружены остатки растения конопля, высыпанные на снежный покров. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что указанные остатки это остатки растения конопля выброшенные им после переработки и приготовления «каши». В присутствии участвующих лиц изъятые предметы упакованы и снабжены пояснительными записками. ФИО2 был доставлен в Отделение полиции, где у него были взяты смывы с рук, которые были упакованы в бумажные пакеты. Кроме этого, по месту жительства ФИО2 был произведен обыск, в ходе которого в летней кухне были изъяты: металлическая чашка с наслоением вещества коричневого цвета, футболка синего цвета с остатками вещества растительного происхождения. ФИО2 во время обыска пояснил, что обнаруженное и изъятое у него имущество – футболка и металлическая чашка принадлежат ему. Через данную футболку он выбивал коноплю для получения пыльцы, а металлическая чашка, это та емкость в которую он выбивал данную пыльцу (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, с согласия сторон, аналогичными по своему содержанию с показаниями ФИО9, приведенными выше (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, с согласия сторон, из которых следует, что она является женой ФИО2, с которым перестали проживать с июля 2019г. В период совместного проживания он периодически употреблял наркотическое вещество, которое изготавливал из конопли у себя на территории дома в летней кухне. Где он рвал коноплю и где хранил, она не знает, не видела. В период совместного проживания, она несколько раз заходила в летнюю кухню и видела, как ФИО2 изготавливал наркотическое вещество из конопли. Он говорил, что он готовит «кашу» из конопли, готовил он на плитке в металлической чашке (

<

данные изъяты>).

Также вина подтверждается материалами дела:

-рапортом помощника оперативного дежурного ФИО10, о том, что в ДЧ ОП МО МВД РФ «Бородинский» поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ГКОН ФИО9 о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружен ФИО2, изготавливающий наркотические средства из растения конопля (л.д

<

данные изъяты>); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена летняя кухня, расположенная на территории двора по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято: на деревянном столе металлическая кружка, в которой находилось вещество кашеобразного состояния, отрезок полимерной пленки на котором находилось вещество кашеобразного состояния темно-коричневого цвета, пакет белого цвета с сухой травой зеленовато-коричневого цвета, мешок белого цвета с веществом растительного происхождения зеленоватого цвета. При осмотре двора на котором располагается летняя кухня, при свороте за левый угол обнаружена осыпь сухой травы зеленоватого цвета, которая в ходе осмотра была собрана в полимерный пакет и изъята (л.д.

<

данные изъяты>);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в летней кухне расположенной на территории двора по адресу: 

<

адрес> Рыбинского 

<

адрес>, за печкой обнаружена металлическая чашка, с наслоением вещества коричневого цвета, в столе на кухне обнаружена футболка синего цвета с остатками вещества растительного происхождения. Металлическая чашка и футболка в ходе обыска были изъяты (л.д.

<

данные изъяты>);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество, является смесью наркотического средства гашиша с наркотическим средством гашишное масло. После разделения смеси, масса составила: гашиш – 15,993 г., гашишное масло – 9,548 г. На исследование израсходовано по 0,01г. вещества каждого объекта(л.д.

<

данные изъяты>);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество является смесью наркотического средства гашиша с наркотическим средством гашишное масло. После разделения смеси, масса составила: гашиш – 0,419 г., гашишное масло – 2,375 г. (л.д.

<

данные изъяты>);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленная растительная масса, является наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила: 1463 г.(л.д.

<

данные изъяты>);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым согласно которой представленная растительная масса, является наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила: 761г. (для проведения исследования израсходован 1г. растительного вещества объекта исследований)(л.д.

<

данные изъяты>);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленная растительная масса, является наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила: 92г. (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на тампонах со смывами пальцев и ладоней правой и левой рук гр. ФИО2, содержится тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. На тампоне (контрольный образец для сравнительного исследования) не содержится тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности тряпичной футболки синего цвета, представленной на экспертизу в полимерном пакете, содержится тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. Определить массу обнаруженного наркотического вещества в смывах не представляется возможным в виду следового количества (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное растительное вещество, представленное на экспертизу в металлической чашке, является наркотическим средством растительного происхождения – гашиш. После разделения смеси масса вещества составила: № – 0,347г. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01г. гашиша в пересчете на постоянную массу объекта исследования. Маслянистое вещество, представленное на экспертизу в металлической чашке, является наркотическим средством – гашишное масло. Масса сухого остатка гашишного масла составила № – 1,104г. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01г. гашишного масла в пересчете на постоянную массу. На внутренней поверхности металлической чашки, содержится тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (л.д.

<

данные изъяты>);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому все изъятое осмотрено (л.д.98-101) и приобщено в качестве вещественных доказательств (л.д.

<

данные изъяты>);

-проверкой показания на месте с участием ФИО2, в ходе которой последний добровольно показывал и рассказывал, где он приобрел, где хранил, где и каким способом изготавливал наркотическое вещество (л.д.

<

данные изъяты>).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, а также с оглашенными показаниями свидетелей. Оснований не доверять названным показаниям у суда не имеется по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом материалах.

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2 

<

данные изъяты>

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого ФИО2, в связи с чем, суд, принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы, полагает, что последний подлежит уголовной ответственности. 

Суд находит вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает: степень общественной опасности, характер совершенного ФИО2 преступления, его семейное и материальное положение, данные о личности подсудимого: юридически не судим, имеет постоянное место жительства, по которым характеризуется удовлетворительно, на иждивении пятилетнюю дочь и мать пенсионера, хроническое заболевание, выразил твердое намерение встать на путь исправления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «г», «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в ходе проверки показаний на месте самостоятельно рассказывал и показывал места, где приобрел и где хранил, а также, как изготовил наркотическое вещество),признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд считает, что цель наказания, определенная ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО2 может быть достигнута путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие - отсутствуют.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального лишения свободы, применения к нему положений ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление, а также возложением на последнего, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, соответствующих обязанностей. 

С учетом личности подсудимого, его материального положения, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и/или ограничения свободы, а также применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (ТРЕХ) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года.

Обязать ФИО2: в период испытательного срока не менять место жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства условно-осужденного, встать на учет и являться на регистрацию в указанный орган ежемесячно в установленные последним дни, в течении двух месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача-нарколога, а при необходимости, соответствующий курс лечения.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, отменить. 

Вещественные доказательства:

-пакеты с марлевым тампоном со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, с контрольным марлевым тампоном к смывам с ладоней и пальцев рук ФИО2, с футболкой синего цвета, с металлической чашкой с гашишом остаточной массой 0,337г. и гашишным маслом остаточной массой1,094г, с наркотическим средством - каннабис (марихуана) с остаточной массой 1461г., с наркотическим средством - каннабис (марихуана) с остаточной массой 90г., с наркотическим средством - каннабис (марихуана) с остаточной массой 759г., с металлической кружкой с гашишом остаточной массой 15,973г. и гашишным маслом остаточной массой 9,528г.; с гашишем остаточной массой 0,399г. и гашишным маслом остаточной массой 2,355г., находящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Бородинский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления в Рыбинский районный суд Красноярского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания, ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела и аудиопротоколированием.

Председательствующий Т.В. Песегова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>